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1. Úvod

Tématem bakalářské práce je zhodnocení vyuţití kulturně historické atraktivity

v cestovním ruchu na příkladě státního zámku Březnice. Zámek Březnice je kulturně

historickou památkou, která pravidelně láká své návštěvníky bohatou historií,

nádherným prostředím a tím podněcuje cestovní ruch v dané lokalitě.

Cestovní ruch je dynamicky se rozvíjejícím odvětvím ekonomiky u nás i ve světě.

Pro českou ekonomiku je důleţitou oblastí příjezdový cestovní ruch (incoming). Díky

vzrůstajícímu počtu zahraničních turistů vzrůstá např. potřeba většího počtu pracovníků

v oblasti sluţeb. Cestovní ruch zahrnuje ubytovací, stravovací, dopravní, směnárenské,

lázeňské a venkovské sluţby, sluţby cestovních kanceláří a sluţby pro turisty. Cestovní

ruch je pojem, který zahrnuje aktivity osob, cestujících mimo své trvalé bydliště za

účelem trávení volného času, relaxace či za jiným účelem neţ je výdělečná činnost.
1

Česká republika má výhodné podmínky pro rozvoj cestovního ruchu. Má výhodnou

geografickou polohu, leţí tzv. v centru dění, má příznivé klima, snadnou dopravní

dostupnost, nespočet přírodních a kulturních památek.

Bakalářská práce je zaměřena na jeden ze středočeských památkových skvostů,

zámek Březnice, který bohuţel patří stále k těm méně navštěvovaným a méně známým.

Ve Středočeském kraji je cestovní ruch soustředěn nejvíce kolem hradů Karlštejn,

Konopiště, Křivoklát, atd. Rozhodně to neznamená, ţe by zámek Březnice byl méně

atraktivní historickou památkou, ale není v České republice znám tak jako ostatní

památky Středočeského kraje, jako např. výše uvedený Karlštejn a Křivoklát.

V bakalářské práci se hledá důvod, proč má tento krásný zámek s nádherným okolím

stále tak nízkou návštěvnost, z jakého důvodu je i město Březnice spolu se zámkem a

dalšími historickými objekty tak málo rozvíjející se turistickou oblastí. K tomuto

výzkumu je pouţita analýza SWOT, zhodnocení silných a slabých stránek, hrozeb a

příleţitostí zámku Březnice a okolí. Součástí této analýzy je i marketingový průzkum v

terénu. Marketingový výzkum se zaměřuje na spokojenost turistů se sluţbami zámku,

1
O cestovním ruchu Orieška, Ján, Technika sluţeb cestovního ruchu, Idea servis, Praha 1999; Hrala,

Václav, Geografie cestovního ruchu, Vysoká škola ekonomická v Praze, Praha 2000; Třicátník, Jan,

Geografie cestovního ruchu České republiky I. JU ZF České Budějovice, České Budějovice 1996.
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ale i se sluţbami ve městě Březnice, hledá důvod, proč návštěvníci na zámek přijeli, jak

se o zámku dozvěděli. Díky těmto informacím je moţné například identifikovat cílovou

skupinu návštěvníků, na které se chceme zaměřit a upravit marketingovou komunikaci

tak, abychom tuto cílovou skupinu oslovili. Toto je jednou z více oblastí, ve které se

můţeme na základě marketingového výzkumu pokusit o zlepšení. Na základě dotazníků

budou vybrány i návrhy na zlepšení situace s celkovým zhodnocením.

1.1 Metodický postup a struktura práce

Ze zadání bakalářské práce je zřejmé, ţe předmětem zkoumání je kulturní historická

památka, zámek Březnice. První část práce je teoretická. Při jejím zpracování bylo

čerpáno z odborné literatury a z internetových stránek. Pouţitá literatura byla získána

v knihovně ekonomické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích,

v Jihočeské vědecké knihovně v Českých Budějovicích, od správce zámku,

z Informačního centra Březnice, z obecní knihovny Dolní Bukovsko.

V roce 2006 vznikla diplomová práce
2
na tento historický objekt. Diplomová práce

se nazývá Marketingová koncepce zámku Březnice, jejím diplomantem je

Ing. David Bláha, vedoucí diplomové práce je PhDr. Jarmila Netková. Cílem této

diplomové práce bylo analyzovat pozici zámku Březnice na trhu cestovního ruchu a

navrhnout opatření k jejímu posílení. Jedním z návrhů diplomové práce bylo vytvoření

internetových stránek zámku, které vznikly roku 2007.

Aktuální údaje např. o demografické či socioekonomické struktuře, kulturních a

sportovních aktivitách, byly získány z internetových zdrojů anebo byly poskytnuty

zaměstnanci Městského úřadu a Informačního centra ve městě Březnice. O finanční

situaci, provozním a technickém zabezpečení zámku, o jeho návštěvnosti byly

informace sděleny kastelánem zámku a provozním náměstkem Národního památkového

úřadu, Územní odborné pracoviště středních Čech, Ing. Svobodou.

Pro zpracování praktické části byly výchozím bodem výsledky marketingového

výzkumu v terénu. Průzkum proběhl v roce 2007 a v roce 2008 od května do října.

Během průzkumu bylo zjištěno, z jakých zdrojů získali návštěvníci povědomí o zámku,

2
Bláha, David, Marketingová koncepce zámku Březnice, Diplomová práce je uloţena na Vysoké škole

ekonomické v Praze, Fakultě podnikohospodářské, vedlejší specializace: Cestovní ruch, Praha 2006.
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co je na zámku nejvíce zaujalo, jeho slabé a silné stránky, byly také zhodnoceny sluţby

zámku i sluţby ve městě.

Na základě získané odborné literatury, doplňujících informací a dotazníkového

šetření mezi návštěvníky byla vypracována analýza SWOT a návrhy na vyuţití zámku

v cestovním ruchu a na zvýšení návštěvnosti.
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2. Březnice

2.1 Geografická poloha a rozloha města Březnice

Město Březnice leţí ve Středočeském kraji, v okrese Příbram a v mikroregionu

Březnicko s nadmořskou výškou 462 m. Mikroregion tvoří deset obcí a historická

Březnice je přirozeným centrem mikroregionu. Město Březnice na první pohled zaujme

svou polohou uprostřed krásné přírody. Rozkládá se na obou březích říčky Vlčavy. Leţí

na křiţovatce silnic z Roţmitálu pod Třemšínem a Mirovicemi. Nejbliţší větší města

jsou Příbram, Mirovice, Roţmitál pod Třemšínem a Blatná.

2.2 Historie města Březnice

První zmínky o Březnici pocházejí ze 13. století, kdy zde stávala tvrz, obývaná pány

z Březnice, pocházejícími ze starobylého rodu Buziců
3
. Roku 1327 se tvrz změnila

na gotický hrad. Ve 14. a 15. století skončila vláda tohoto rodu v Březnici, kterou dále

vlastnil Václav IV. Ten ji ale následně prodal Petru Zmrzlíkovi ze Svojšína
4
,

nejvyššímu mincmistrovi Království českého. Panství Zmrzlíků skončilo roku 1506,

kdy Březnici koupil Zdeněk Malovec z Chýnova. Zámek mu byl však následně odebrán.

Dalším majitelem se stal Jiří z Lokšan, řezenský hejtman a místokancléř Římské říše.

V této době docházelo k přestavbě gotického hradu na renesanční zámek.

Do bitvy na Bílé hoře byla Březnice malým městečkem. V 16. století zde bylo jen 94

domů, z kterých byla odváděna daň. Městečko ţilo z trhů, kterých se uskutečnilo 6 do

roka.

První zmínka o škole v městečku je z roku 1389. Jednalo se o školu v Bubovicích,

která byla zaloţena při tamním farním kostele sv. Mikuláše, poprvé zmíněném v roce

1407. Kostel však přestal po výstavbě kostela sv. Ignáce a sv. Františka Xavera slouţit

svým účelům a byl zbourán. Od roku 1456 byla vedena i městská kniha. Nebývalý

3
Zmínku o rodu Buziců nalezneme v publikaci Siblík, Josef, Blatensko a Březnicko, Blatná 1915,

str. 274 – 314.
4
O Petru Zmrzlíkovi ze Svojšína se lze dočíst v knize Vlček, Jaroslav, Dějiny české literatury,

I., Praha 1951.
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stavební rozvoj začal s příchodem nového pána Přibíka Jeníška z Újezda
5
. Se svojí

ţenou Kateřinou z Talmberka zaloţil jezuitskou kolej a dominantu města, chrám sv.

Ignáce a sv. Františka Xaverského. Po smrti Přibíka Jeníška z Újezda bylo v Březnici

zřízeno gymnázium. Následovalo období třicetileté války
6
, která Březnici nezasáhla tak


[…]


školami zaměřenými na cestovní ruch nebo ekonomiku. Studenti těchto škol by

výzkumy prováděli v rámci výuky. Další moţností je umístit dotazník na pokladně

zámku, informačních centrech, kde se prodávají vstupenky na zámek i na kulturní

akce.

Celkově zvýšit propagaci zámku a kulturních akcí, zaměřit ji na určitý produkt a

cílovou skupinu, změnit image, dostat se trvaleji do povědomí občanům.

Spolupracovat více s tiskem a např. všem předplatitelům vybraného deníku

poskytnout jednu vstupenku na zámek zdarma, nebo alespoň s 50% slevou.

Na důleţité komunikace v blízkosti umístit výrazné informační tabule. Tabule by

mohly upozorňovat na zámek i na město Březnice, aby se rozdělily náklady a pro

obě strany by byla sluţba levnější.

V letních měsících, v hlavní sezóně, kdy návštěvnost dosahuje maxima, pořádat

alespoň 2x týdně noční prohlídky zámku.

Zpestřit prohlídky různými akcemi např. prohlídkou v dobových kostýmech, ţivou

hudbou v místnostech zámku, prohlídkami zaměřenými pouze na pověsti a historky.

Zámek dosahuje dobrých výsledků, ale má výborné předpoklady pro zlepšení

nabídky sluţeb a tím i zvýšení návštěvnosti. Díky zlepšení a zpestření nabídky sluţeb se

zámek jistě dostane do povědomí občanům nejenom České republiky a návštěvníci se

na zámek budou rádi vracet.
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8. Summary

The subject of the bachelory work is to evaluate the usage of the culture-historical

atractivness in tourist trade on example of the state castle Březnice. The castle Březnice

is cultural-historical landmark which regulary invites the visitors for it´s rich history,

nice countryside and this is the motor for the tourist trade in this locality.

First part of the paper is theoretical and the author is describing the town Březnice

and surroundings, it´s cultural heritage and also the posibility of accomodation and

catering. The next parts of the paper are conversanting about the characteristics of the

locality, factor of realisation and services for free time.

For the practical part was the main source of the information the marketing research.

This research was done in year 2007 and 2008 within the visitors of the castle. The

research give us answers to following questions: from which sources get the visitors

information about the castle, what was the main impression of the visitors, the weak and

strenth characteristics of the castle and also were the visitors asked about the services in

the castle and in the town Březnice.

Based on the specialized publications and the marketing research was done the SWOT

analysis and the proposals to better usage of the castle and to grow up the number of the

visitors.
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Příloha č. 1: Půdorys zámku Březnice

Zdroj: Encyklopedie českých zámků – Pavel Vlček

Příloha č. 2: Propagační materiály

Zdroj: Zámek Březnice (prodejna vstupenek a suvenýrů)

Příloha č. 3: Dotazník pro návštěvníky

Jmenuji se Pavla Vaňková a jsem studentkou Jihočeské univerzity, ekonomické fakulty,

České Budějovice.Tento dotazník je zcela anonymní a veškeré údaje, které vyplníte,

budou použity pouze pro účely osobního výzkumného projektu a jako součást mé

bakalářské práce

1. Jak jste se o zámku Březnice dozvěděli?

internet

propagační materiály

turistické mapy

články v novinách

doporučení známého

2. Jak hodnotíte cenu vstupenky na zámek?

odpovídá kvalitě poskytovaných služeb

levná – byl/a bych ochoten/a zaplatit víc

drahá, neodpovídá kvalitě poskytovaných služeb

3. Jakým prostředkem jste se na zámek dopravili?

autobus

vlak

kombinace vlaku a autobusu

vlastní dopravou

3.a) Pokud jste přijeli vlastním vozem, ohodnoťte jako ve škole od 1-5 možnosti

parkování.

1

2

3

4

5

4. Ohodnoťte jako ve škole od 1-5 dopravní dostupnost na zámek

1

2

3

4

5

5. Kolikrát jste již zámek navštívil/a?

má první návštěva

2-4

víc než 4

6. Co konkrétně Vás na zámku nejvíc zaujalo?

Historie

Interiér

Výklad průvodce

Okolí zámku

7. Oznámkujte jako ve škole od 1-5, jak se Vám líbil výklad průvodce?

1

2

3

4

5

8. Navštívili jste město Březnice?

Ano

Ne

9. Využili jste na zámku nebo ve městě stravovacích služeb?

ano

ne

9.a) Jak hodnotíte stravovací služby? Ohodnoťte jako ve škole od 1-5.

1

2

3

4

5

10. Využili jste ve městě Březnice nebo v okolí (do 5km) ubytovacích služeb?

ano

ne

10.a) Jak jste byli spokojeni s ubytovacími službami?Ohodnoťte jako ve škole od 1-5.

1

2

3

4

5

11. Přivítali byste zpestření během prohlídky, pokud ano uveďte jaké

ano

ne

Pokud jste odpověděli ano, jaké?

-----------------------------------------------------------------------------------

12. Pohlaví

žena

muž

13. Věk

méně jak 18

18 – 24

25 – 39

40 – 59

60 a více

14. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

základní

vyučen/á bez maturity

středoškolské s maturitou

vyšší odborné

vysokoškolské

15. Z jakého kraje jste přijel/a?

Středočeský

Praha

Plzeňský

Jihočeský

Vysočina

Ústecký

Liberecký

Jihomoravský

Moravskoslezský

Královehradecký

Pardubický

Olomoucký

Zlínský

Příloha č. 3: Fotografie zámku Březnice

Zdroj: www.zamek-breznice.cz

Zdroj: www.zamek-breznice.cz

Příloha č. 5: Úvodní internetová stránka zámku

Zdroj: www.zamek-breznice.cz

Příloha č. 6: Kulturní akce na zámku v roce 2009

Zdroj: autorce byl kulturní přehled poskytnut správcem zámku, Ing. Bartákem
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