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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Komentář: Jde o téma bakalářské práce standardně používané pro studenty oboru cestovní ruch.

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Komentář: Zadání bakalářské práce mohlo být součástí práce a mělo být formulováno v úvodu práce.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Práci nelze vytknout žádné zásadní metodické chyby.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: Není dostatečně popsán postup při zpracování marketingového výzkumu. Jak byly
oslovováni respondenti. Je zachován poměr mezi dotazováním například o víkendu a ve všední den?
Jak bylo rozloženo dotazování v průběhu roku? Byli na zámku i cizinci?

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Komentář: Ani u jedné z citací není ISBN nebo ISSN.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Problém je, že v práci nejsou cíle specifikovány. Lze jen odhadnout, jaké bylo původní
zadání. Obecně jsou cíle definovány až v závěrech práce.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Z práce není patrné, jak byla vytvořena SWOT analýza, zda je pouze výsledkem práce
studnetky a nebo ji formulovala ve spolupráci s pracovníky státního zámku.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Komentář: Stanovení profilu návštěvníka je pro každou turistickou atrakci důležitou informací. To
plaltí i pro management zámku Březnice.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Existuje ve Středočeském kraji destinační management? Jaké funkce by měl tento
management plnit ve vztahu k zámku Březnice?
Otázka 2: V práci jsou uváděna pouze data o celkové návštěvnosti zámku v jednotlivých letech. Jsou
k dispozici podrobnější data z hlediska jednotlivých měsíců v roce a z hlediska zájmu návštěvníků
jednotlivých prohlídkových tras? Můžete uvést některá podrobnější data? Jaký je rozdíl v zájmu o
jednotlivé prohlídkové trasy? Pokud tento rozdíl existuje, čím jsou způsobeny tyto rozdíly?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Nelze zcela souhlasit s tím, že by se zvýšila návštěvnost při lepší spolupráci s cestovními
kancelářemi. Zámek má velmi dobrou polohu vzhledem k Praze a do Prahy přijíždídí tři pětiny
zahraničních turistů ČR. Zámek by se měl zaměřit především na vlastní propagaci a nabízet návštěvy
zámku, jako fakultativní zájezdy z Prahy, pořádat různé kulturní akce apod. I když přiznávám, že je
to věc názoru a studentka má možnost vyjádřit svůj vlastní názor.
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